



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年2月13日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4990 URL <http://www.showa-chemical.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石橋 健藏
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 濱渦 裕彦 TEL 03-5575-6300
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	6,212	0.0	449	△8.4	509	△13.7	343	2.4
29年3月期第3四半期	6,210	1.8	491	61.6	590	34.6	335	△3.9

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 587百万円 (46.9%) 29年3月期第3四半期 399百万円 (28.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	32.43	—
29年3月期第3四半期	31.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	11,765	4,825	41.0	455.05
29年3月期	11,127	4,269	38.3	402.80

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 4,819百万円 29年3月期 4,266百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	3.00	3.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

(注2) 配当予想の修正については、本日（平成30年2月13日）公表いたしました「配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,100	△0.2	550	△13.5	700	△9.8	450	△2.6	42.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	11,979,000株	29年3月期	11,979,000株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	1,387,874株	29年3月期	1,387,874株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	10,591,126株	29年3月期3Q	10,546,979株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、企業の設備投資や輸出の持ち直し、雇用環境の改善などを背景に、緩やかな回復基調が続きました。一方で、海外の政治動向や地政学的リスクが経済の下押し圧力となる可能性もあり、予断を許さない状況が続いております。

当業界におきましては、国内需要の伸び悩みなどにより、引き続き厳しい状況で推移しております。

このような経営環境の中、当社グループ（当社ならびに連結子会社及び持分法適用会社）は、売上目標達成のため積極的な拡販活動を展開すると同時に、全社規模でのコスト削減策を実施するなど、各種施策を推進しました。また、昨年9月には組織の活性化、業務の効率化及び長期的な固定費の削減を目的として、44年ぶりとなる本社事務所の移転を実施するなど、各種構造改革に取り組みました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は62億12百万円（前年同期比0.0%増）となりました。利益面では、本社事務所移転等に伴い発生した上記各種構造改革費用の計上に加え、「持分法による投資利益」及び前年度に発生した「保険解約返戻金」が減少したことなどにより、経常利益は5億9百万円（同13.7%減）、前年度に実施した当社研究分析センター移設に伴って発生した「有形固定資産除却損」が減少したことなどにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億43百万円（同2.4%増）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

①濾過助剤

当期間におきましては、海外市場での売上が増加したものの、国内市場での清涼飲料向け製品及びごみ焼却場向け製品の売上が減少しました。この結果、売上高は34億23百万円（前年同期比0.4%減）となりました。

②建材・充填材

当期間におきましては、国内市場での土木資材向け製品及び国内・海外市場での各種充填材の売上が増加したものの、国内市場での住宅用建材向け製品の売上が減少しました。この結果、売上高は11億63百万円（同0.2%減）となりました。

③化成品

当期間におきましては、プール用塩素剤の売上が増加しました。この結果、売上高は11億14百万円（同1.0%増）となりました。

④その他の製品

当期間におきましては、浴室関連機器の売上が増加しました。この結果、売上高は5億11百万円（同1.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ6億37百万円増加し、117億65百万円となりました。主な増加は、受取手形及び売掛金2億69百万円、投資有価証券3億45百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ82百万円増加し、69億40百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金2億41百万円であり、主な減少は、長期借入金1億62百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ5億55百万円増加し、48億25百万円となりました。主な増加は、親会社株主に帰属する四半期純利益3億43百万円、その他有価証券評価差額金2億34百万円であり、主な減少は、利益剰余金の配当金の支払い31百万円であります。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の38.3%から41.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年5月16日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,770,530	1,894,057
受取手形及び売掛金	2,363,606	2,633,471
商品及び製品	227,880	224,479
仕掛品	454,361	451,837
原材料及び貯蔵品	105,429	116,710
繰延税金資産	33,424	12,176
その他	99,599	57,240
貸倒引当金	△4,018	△3,999
流動資産合計	5,050,813	5,385,973
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	968,639	952,979
機械装置及び運搬具(純額)	725,804	648,945
土地及び原料用地(純額)	1,190,964	1,192,044
その他(純額)	148,288	157,764
有形固定資産合計	3,033,698	2,951,734
無形固定資産		
その他	30,884	51,476
無形固定資産合計	30,884	51,476
投資その他の資産		
投資有価証券	2,444,079	2,789,538
長期貸付金	70,680	69,380
繰延税金資産	111,333	—
その他	497,085	621,494
貸倒引当金	△111,138	△104,364
投資その他の資産合計	3,012,040	3,376,049
固定資産合計	6,076,623	6,379,260
資産合計	11,127,437	11,765,233

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	921,178	1,163,130
短期借入金	2,049,899	2,182,340
1年内償還予定の社債	300,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	397,486	359,856
未払法人税等	174,108	63,957
賞与引当金	42,615	12,913
その他	320,231	361,425
流動負債合計	4,205,518	4,443,624
固定負債		
社債	580,000	610,000
長期借入金	940,310	777,918
繰延税金負債	120,035	96,069
役員退職慰労引当金	18,998	18,998
退職給付に係る負債	830,734	846,216
その他	162,169	147,381
固定負債合計	2,652,247	2,496,584
負債合計	6,857,766	6,940,208
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	571,209	571,209
利益剰余金	2,921,387	3,233,216
自己株式	△421,682	△421,682
株主資本合計	3,669,864	3,981,693
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	556,588	790,976
土地再評価差額金	△11,242	△11,240
為替換算調整勘定	50,924	58,015
その他の包括利益累計額合計	596,270	837,752
非支配株主持分	3,536	5,579
純資産合計	4,269,670	4,825,025
負債純資産合計	11,127,437	11,765,233

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	6,210,588	6,212,537
売上原価	4,189,167	4,127,665
売上総利益	2,021,421	2,084,871
販売費及び一般管理費	1,530,312	1,634,972
営業利益	491,108	449,899
営業外収益		
受取利息及び配当金	28,373	29,615
持分法による投資利益	51,756	21,748
固定資産賃貸料	31,232	41,376
保険解約返戻金	23,301	3
売電収入	21,198	22,421
その他	25,945	22,003
営業外収益合計	181,808	137,169
営業外費用		
支払利息	43,631	33,855
売電費用	14,769	14,789
その他	23,864	28,625
営業外費用合計	82,264	77,270
経常利益	590,652	509,798
特別利益		
有形固定資産売却益	938	602
投資有価証券売却益	—	14,947
特別利益合計	938	15,549
特別損失		
災害による損失	4,200	—
投資有価証券売却損	0	0
固定資産除却損	96,878	3,067
事務所移転費用	—	16,220
特別損失合計	101,078	19,287
税金等調整前四半期純利益	490,512	506,059
法人税、住民税及び事業税	134,355	155,013
法人税等調整額	21,828	5,500
法人税等合計	156,184	160,514
四半期純利益	334,327	345,545
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,104	2,026
親会社株主に帰属する四半期純利益	335,432	343,518

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	334,327	345,545
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	108,834	234,891
為替換算調整勘定	18,966	△171
持分法適用会社に対する持分相当額	△62,628	6,778
その他の包括利益合計	65,171	241,498
四半期包括利益	399,499	587,043
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	400,618	585,000
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,119	2,042

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。